
    

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 
    

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del p 

dell'ente, osservato: 

Hascia: 

Ki PARERE FAVOREVOLE 

PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

Data \oz- CX 5 

x 

Il Respo   

dell'articolo 147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. nonché ai sensi dell'art. 4 del Regolamento comunale sui 
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 

(Arma 

resente provvedimento, ai sensi 

  

    

  

  

  

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
    

Si attesta, ai sensi degli art. 153, comma 5, del D.lgs. n. 267/2000 e art. 183, 

  | del D.Igs. 18 agosto 2000, n. 267: 

2000, n.267, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli 
stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, 

mediante l'assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, 

comma 7, del D.Igs. 18 agosto 

  

Impegno Importo | | Capitolo 
  

  _Z2e6-4 607,00 3002 

Data jaro2- 2023 

  

Il Responsapil rea Finanziaria 

  == 2023 Ra 

    
{Armaptasch{ dpit) Rglnato) 

        

  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione, esecutiva dal giorno Ì 3 FEB 2025 , viene 

per quindici giorni consecutivi, all'Albo dell'Ente. 

Data . Ra i 3 FER Li 2023. 

(A 

  

  

in data odierna pubblicata, 

  

retario Comunale 

giliari dott. Matteo) 

lA     

=S(DU) 

f022 

COMUNE DI CORTENO GOLGI 
Provincia di Brescia 

  

  

REGISTRO GENERALE N. 029 

IN DATA 11/02/2023 

    

AREA TECNICA E GESTIONE DEL TERRITORIO 

DETERMINAZIONE 

OGGETTO: Lavori di “Efficientamento energetico mediante posa di impianto solare sulla copertura e pertinenti 
accumulatori, immobile comunale adibito a sede municipale del Comune di Corteno Golgi (Bs) - CUP: 
162C22001110001”. Finanziato dall'Unione Europea, NextGenerationEu, 
Assunzione impegno di spesa a favore della Soc. e-distribuzione S.p.A. (P.IVA 15844561009 e C.F. 
05779711000) con sede in Via Ombrone, 2, Roma, per opere connessione impianto alla rete elettrica. CIG: 
Z9E39EACC3. 

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA E GESTIONE DEL TERRITORIO 

Premesso che: 

e la Legge del 29 dicembre 2022 n. 197, pubblicata in Gazzetta Ufficiale n. 303 in data 29 dicembre 2022, ha stabilito il 
differimento del termine di deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025 da parte degli Enti Locali al 30 aprile 
2023, e che pertanto, ai sensi dell'art. 163, comma 3, del D. Lgs. n. 267/2000, l'esercizio provvisorio si intende 
automaticamente autorizzato sino a tale data; 

e adoggi il bilancio 2023/2025 del Comune di Corteno Golgi non è stato ancora approvato e conseguentemente si entra 
in esercizio provvisorio ai sensi e con le regole dettate dall'art. 163 del D. Lgs. n. 267/2000; 

e con deliberazione della Giunta Comunale n. 119 del 30 dicembre 2022 si è formalizzato che, fino al termine di 
approvazione del bilancio 2023/2025 nei termini di legge, i Responsabili di Area operino ai sensi di legge sugli 
stanziamenti del bilancio 2022/2024, annualità 2023, sulla scorta del PEG provvisorio approvato con tale medesima 
deliberazione; 

e con decreto sindacale n. 94 in data 10 gennaio 2023 il sottoscritto è stato nominato Responsabile di Area dell'Area 
Tecnica e Gestione del Territorio del Comune di Corteno Golgi per l'anno 2023; 

Visti i decreti del Ministero dell'Interno del 14 e 30 gennaio 2020, pubblicati rispettivamente nelle Gazzette Ufficiali 
n. 13 del 17 Gennaio 2020 e n. 31 del 7 febbraio 2020, recanti l'assegnazione ai Comuni, per l'anno 2020 e per ciascuno 
degli anni del 2021 al 2024, ai sensi dell'art. 1, commi 29-37, della legge 27 dicembre 2019, n. 160 (legge di bilancio 2020), 
dei contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e di sviluppo sostenibile, 
pari, complessivamente, a 497.220.000 euro sulla base della popolazione residente al 1° gennaio 2018; 

Visto l'art. 1, comma 29-bis, della legge n. 160 del 2019, inserito dall'art. 47, comma 1, del decreto-legge 14 agosto 
2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126, recante “Misure urgenti per il sostegno e il 
rilancio dell'economia” che, limitatamente all'anno 2021, dispone l'incremento — nel limite massimo di 500 milioni di euro — 
delle risorse da assegnare ai comuni per i predetti investimenti; 

Visto il decreto del Ministero dell'Economia delle Finanze ha emanato, in data 6 agosto 2021 (pubblicato sulla G.U. 

n. 229 del 24 settembre 2021), con il quale sono state assegnate le risorse finanziarie previste per l'attuazione dei singoli 
interventi del PNRR alle Amministrazioni titolari individuate nell'apposita Tabella A: 

Visto che è affidata al Ministero dell'Interno la Missione 2: rivoluzione verde e transizione ecologica; Componente 
c4: tutela del territorio e della risorsa idrica; Investimento 2.2: interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e 
l'efficienza energetica dei comuni, all’interno della quale sono confluite le linee di intervento di cui all'art. 1 comma 139 e ss. 
della Legge n. 145/2018, e di cui all'art. 1, commi 29 e ss. della Legge n.160/2019; 

Considerato che il Comune di Corteno Golgi (Bs), a tal proposito intende inserire, in forza della previsione di cui 

alle precedenti disposizioni, nel proprio bilancio di previsione per l’anno 2022, la somma complessiva di € 110.000,00, 
inerente la realizzazione di Lavori di “Efficientamento energetico mediante posa di impianto solare sulla copertura e 
pertinenti accumulatori, immobile comunale adibito a sede municipale del Comune di Corteno Golgi (Bs) - CUP: 
162C22001110001"; 

Vista la determinazione del Responsabile dell'Area Tecnica e Gestione del Territorio n. 119 in data 18.07.2022 con



la quale si affidavano all’Ing. Daniele Rapella, con studio in Tirano (SO), via Ragazzi del '99, 6, (c.f. RPLDNL65M011829T, 
partita IVA 00674890140), i servizi tecnici consistenti nella redazione progetto di fattibilità tecnica ed economica, 

definitivo/esecutivo, direzione lavori, comprese tutte le prestazioni professionali accessorie, ai sensi dell'articolo 23, commi 

5,6,7e8e dell'articolo 101, commi 2 e 3 del d.Igs. 50/2016 e s.m.i., relativamente ai lavori di “Efficientamento energetico 

mediante posa di impianto solare sulla copertura e pertinenti accumulatori, immobile comunale adibito a sede municipale 

del Comune di Corteno Golgi (Bs) - CUP: 1I62C22001110001”, approvando il report della procedura, nonchè la proposta di 
disciplinare di incarico inserita nella piattaforma telematica contestualmente all'offerta, la quale prevede una spesa 

complessiva di € 9.369,37 oltre cassa previdenziale (4%) ed IVA 22%, pertanto pari a complessivi € 11.887,86 per le 
prestazioni di cui all'art. 3 del disciplinare di incarico professionale; 

Visto il progetto di fattibilità tecnica ed economica dei lavori di “Efficientamento energetico mediante posa di 

impianto solare sulla copertura e pertinenti accumulatori, immobile comunale adibito a sede municipale del Comune di 

Corteno Golgi (Bs) - CUP: 162C22001110001", a firma dell'Ing. Daniele Rapella, presentato a protocollo comunale n. 5161 

in data 05.08.2022, che prevede una spesa complessiva di € 110.000,00 di cui € 81.311,27 per lavori e somministrazioni, € 
3.100,00 per oneri sicurezza ed € 25.588,73 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 68 in data 09.08.2022, con la quale si approvava il progetto di fattibilità 

tecnica ed economica dei lavori di “Efficientamento energetico mediante posa di impianto solare sulla copertura e pertinenti 
accumulatori, immobile comunale adibito a sede municipale del Comune di Corteno Golgi (Bs) - CUP: 162C22001110001", 
a firma dell'Ing. Daniele Rapella, presentato a protocollo comunale n. 5161 in data 05.08.2022, che prevede una spesa 

complessiva di € 110.000,00 di cui € 81.311,27 per lavori e somministrazioni, € 3.100,00 per oneri sicurezza ed € 

25.588,73 per somme a disposizione dell'Amministrazione e trova copertura nel corrente bilancio di previsione al Cap. 

3002 Pdc 2.02.01.09.019; 

Vista la determinazione del Responsabile dell'Area Tecnica e Gestione del Territorio n. 140 in data 22.08.2022 con 
la quale si affidavano al Geom. Merli Lorenzo, (c.f. MRLLNZ92C111829S, partita IVA 00965780141) con studio in Villa di 

Tirano (SO), via Lambertenghi, 5, i servizi tecnici consistenti nel coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed 

esecuzione ai sensi degli articoli 90, 91 e 92 del D.Lgs. 81/2008 e s.m.i. relativamente ai lavori di “Efficientamento 
energetico mediante posa di impianto solare sulla copertura e pertinenti accumulatori, immobile comunale adibito a sede 
municipale del Comune di Corteno Golgi (Bs) - CUP: 162C22001110001”, approvando altresì la proposta di disciplinare di 
incarico presentata contestualmente all'offerta, la quale prevede una spesa complessiva di € 1.500,00 oltre cassa 

previdenziale (5%) ed esente IVA a sensi di legge, pertanto pari a complessivi € 1.575,00; 

Vista la determinazione n. 141 del 23.08.2022 del Responsabile dell'Area Tecnica del Comune di Corteno Golgi, 
con la quale si approvava il progetto definitivo-esecutivo in unica soluzione, dei lavori di “Efficientamento energetico 

mediante posa di impianto solare sulla copertura e pertinenti accumulatori, immobile comunale adibito a sede municipale 

del Comune di Corteno Golgi (Bs) - CUP: I62C22001110001”, a firma dell'Ing. Daniele Rapella e presentato a protocollo 
comunale n. 5467 in data 23.08.2022, che comporta una spesa complessiva di € 110.000,00, secondo il seguente quadro 

economico:   
  

  
  
  

  

  

  

  

  

  

  

  

  
      

Lavori € 81.311,27 

Oneri per la sicurezza € 3.100,00 

Lavori a base d'asta | € 84.411,27 

IVA sui lavori 10% € 8.441,13 

Spese tecniche progettazione e direzione lavori € 9.369,23 

C.N.A.P. 4% ed IVA 22% su spese tecniche voce precedente € 2.518,45 

Spese tecniche CSP e CSE € 1.500,00 

cassa previdenziale geometri 5% su voce precedente € 75,00 

Somme a disposizione per Art. 113 D.LGS. 50/2016 (2% lavori) e CUC 

(0,5% lavori) € 2.110,28 

Allaciamenti ed oneri per connessione impianto a rete elettrica € 240,00 

Spese di gara imprevisti ed arrotondamenti € 1.334,64 

Somme a disposizione dell'Amministrazione | € 25.588,73 

TOTALE INTERVENTO| € 110.000,00     
che trova copertura nel corrente bilancio di previsione al Cap. 3002 Pdc 2.02.01.09.019; 

Vista la determinazione n. 156 del 12.09.2022 del Responsabile dell'Area Tecnica del Comune di Corteno Golgi, 

con la quale si affidavano, mediante affidamento ai sensi dell'art. 1 comma 2 lettera a) della Legge 120/2020 del 

11.09.2020, modificativa delle disposizioni del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., i lavori di “Efficientamento energetico mediante 
posa di impianto solare sulla copertura e pertinenti accumulatori, immobile comunale adibito a sede municipale del 
Comune di Corteno Golgi (Bs) - CUP: 162C22001110001”, alla ditta CI.MA. s.r.l. (C.F. e P.IVA 00783480148) con sede 

legale in Aprica (So), Via Orobia, 1, per l'importo complessivo offerto di € 71.238,84, di cui € 68.138,84 per lavori e 

somministrazioni ed € 3.100,00 per oneri relativi alla sicurezza, oltre IVA 10%, come dettagliato nella documentazione 
inserita nella piattaforma telematica ARCA-SINTEL, procedura n. 158850161; 

Visto il contratto d'appalto Rep. 859 stipulato in data 22 Ottobre 2022 in forma di scrittura privata fra il Comune di 

Corteno Golgi e la ditta CIMA. s.r.l.; 

Visto il verbale di consegna lavori e contestuale inizio lavori redatto in data 25.11.2022; 

Considerato che per il funzionamento dell'impianto fotovoltaico è necessario procedere con la connessione dello 

stesso alla rete elettrica nazionale; 

Vista la Delibera dell'AEEG ARGY/elt n. 99/08 e s.m.i., la quale stabilisce che all'atto della presentazione della 

richiesta di concessione, il richiedente versi al gestore di rete un contributo per l'ottenimento del preventivo e che tale 

contributo per potenze in immissione richieste superiori a 10 KW e fino a 50kW è pari ad € 100,00 oltre IVA 22%; 

CONSIDERATO pertanto che, in considerazione della potenza dell'impianto, prevista in 19,44 kW, l'importo da 
corrispondere alla Soc. e-distribuzione S.p.A. (P.IVA 15844561009 e C.F. 05779711000) con sede in Via Ombrone, 2, 

Roma, individuata da ARERA quale soggetto competente alle operazioni di connessione degli impianti alla rete elettrica, è 

pari ad € 100,00 oltre IVA 22%; 

Vista la determinazione n. 221 del 12.12.2022 del Responsabile dell'Area Tecnica del Comune di Corteno Golgi, 
con la quale si assumeva a favore della Soc. e-distribuzione S.p.A. (P.IVA 15844561009 e C.F. 05779711000) con sede in 
Roma, Via Ombrone, 2, l'impegno di spesa di € 100,00 oltre IVA 22%, pertanto pari ad € 122,00 per l'ottenimento del 

preventivo di connessione dell'impianto fotovoltaico in fase di realizzazione sulla copertura della sede municipale del 

Comune di Corteno Golgi, in Piazza Venturini, 1; 

Visto il preventivo di spesa emesso dalla Soc. e-distribuzione S.p.A., prot. P3705949 in data 09.02.2023, 

protocollato al n. 1066 del protocollo comunale in data 11.02.2023, il quale prevede, per le opere di connessione del 
realizzando impianto fotovoltaico, l'importo complessivo di € 497,54 oltre IVA 22%, pertanto pari ad € 607,00; 

Dato atto del proprio parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, 

espresso ai sensi dell’art. 147 - bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. nonché ai sensi dell’art. 4 del Regolamento 

comunale sui controlli interni; 

Visti: 

e l'articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000; 

e || D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con imputazione agli 
esercizi nei quali l'obbligazione viene a scadere; 

Acquisito, ai sensi dell'art. 147 - bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. nonché ai sensi dell'art. 4 del 
Regolamento comunale sui controlli interni, il parere di regolarità contabile; 

DETERMINA 

1. di assumere a favore della Soc. e-distribuzione S.p.A. (P.IVA 15844561009 e C.F. 05779711000) con sede in Roma, 
Via Ombrone, 2, l'impegno di spesa di € 497,54 oltre IVA 22%, pertanto pari ad € 607,00 per le opere di connessione 

dell'impianto fotovoltaico in fase di realizzazione sulla copertura della sede municipale del Comune di Corteno Golgi, in 
Piazza Venturini, 1; 

2. di impegnare, ai sensi dell'articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al 

d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli 

esercizi in cui le stesse sono esigibili:   

  

  

  

Eserc. Finanz. |2023 

Cap. 3002 PdC finanz. | 2.02.01.09.019 | CIG | ZIES39EACC3 
Importo 607,00 Creditore |Soc. e-distribuzione S.p.A. 
P.I 15844561009 Indirizzo Roma, Via Ombrone, 2 

C.F. 05779711000           
3. di attestare, ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il seguente programma 

dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

4. di trasmettere la presente determinazione all'Ufficio Segreteria ed al Responsabile del Servizio Economico Finanziario 

per quanto di loro competenza; 

5. di precisare che, ai sensi degli artt. 119 e 120 del D. Lgs. n. 104/2010 (Codice del processo amministrativo), avverso il 

presente provvedimento è ammesso ricorso unicamente al competente Tribunale Amministrativo Regionale della 

Lombardia entro 30 giorni dalla pubblicazione del presente provvedimento; 

 


